CÔNG BÁO/Số 05+06/Ngày 23-08-2016 103

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK
         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  190/NQ-HĐND                        07 thá   01  ăm 2016

NGHỊ QUYẾT

Về thông qua Đề án đề nghị công nhận

thị trấn Ea Drăng, huyện Ea H’leo là đô thị loại IV

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK

KHOÁ VIII, KỲ HỌP BẤT THƯỜNG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 42/2009/NĐ-CP ngày 07 tháng 5 năm 2009 của Chính

phủ về việc phân loại đô thị;

Căn cứ Quyết định số 87/2009/QĐ-TTg ngày 17 tháng 6 năm 2009 của Thủ

tướng Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội tỉnh

Đắk Lắk đến năm 2020;

Căn cứ Quyết định số 1659/QĐ-TTg ngày 07 tháng 11 năm 2012 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phát triển đô thị quốc gia giai đoạn 2012 -

2020;

Căn cứ Thông tư số 34/2009/TT-BXD ngày 30 tháng 9 năm 2009 của Bộ Xây

dựng quy định chi tiết một số nội dung của Nghị định số 42/2009/NĐ-CP ngày 07

tháng 5 năm 2009 của Chính phủ về việc phân loại đô thị;

Xét Tờ trình số 153/TTr-UBND ngày 09 tháng 12 năm 2015 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Đắk Lắk về việc thông qua Nghị quyết đề nghị Công nhận thị trấn Ea Drăng,

huyện Ea H’leo là đô thị loại IV; Báo cáo thẩm tra số 97/BC-HĐND ngày 31 tháng

12 năm 2015 của Ban Pháp chế và ý kiến đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua đề nghị công nhận thị trấn Ea Drăng, huyện Ea H’leo là đô

thị loại IV, với các nội dung cụ thể sau:

TT Các yếu tố đánh giá
Thang điểm

(thấp- cao)

Tổng số

Điểm đạt

I Chức năng đô thị 10,5-15 13,18

1 Vị trí và tính chất của đô thị 3,5-5 3,50

2 Kinh tế xã hội của đô thị 7-10 9,68

II Quy mô dân số toàn đô thị 7-10 7,73

1 Dân số toàn đô thị 1,4-2 1,40

104 CÔNG BÁO/Số 05+06/Ngày 23-08-2016

2 Dân số nội thị 2,8-4 2,80

3 Tỷ lệ đô thị hoá 2,8-4 3,53

III Mật độ dân số 3,5-5 5,00

 Mật độ dân số 3,5-5 5,00

IV Tỷ lệ lao động phi nông nghiệp 3,5-5 4,03

 Tỷ lệ lao động phi nông nghiệp 3,5-5 4,03

V Hệ thống công trình ha tầng đô thị 38,5-55 47,54

1 Nhà ở 7-10 9,44

2 Công trình công cộng cấp đô thị 7-10 9,55

3 Hệ thống Giao thông 7-10 8,29

4 Hệ thống Cấp nước 3,5-5 4,40

5 Hệ thống Thoát nước 4,2-6 4,00

6 Hệ thống cấp điện và điện chiếu sáng công cộng 2,8-4 3,40

7 Hệ thống Thông tin, bưu chính viễn thông 1,4-2 2,00

8 Cây xanh, thu gom xử lý chất thải và nhà tang lễ 5,6-8 6,46

VI Kiến trúc cảnh quan đô thị 7-10 7,28

1 Quy chế quản lý quy hoạch kiến trúc đô thị 1,4-2 1,40

2 Khu đô thị mới 1,4-2 1,40

3 Tuyến phố văn minh đô thị 1,4-2 2,00

4 Không gian công cộng 1,4-2 1,70

5 Tổ hợp kiến trúc, công trình kiến trúc tiêu biểu 1,4-2 0,70

 Tổng cộng 70-100 84,68

Đối chiếu với các quy định tại Nghị định số 42/2009/NĐ-CP ngày 07 tháng 5

năm 2009 của Chính phủ về việc phân loại đô thị và Thông tư số 34/2009/TT-BXD

ngày 30 tháng 9 năm 2009 của Bộ Xây dựng quy định chi tiết một số nội dung của

Nghị định số 42/2009/NĐ-CP thì đô thị Ea Drăng đã đạt được các tiêu chí đô thị loại

IV, với tổng điểm là: 84,68 điểm.

Điều 2. Hội đồng nhân dân tỉnh giao cho Ủy ban nhân dân tỉnh hoàn chỉnh Đề

án đề nghị công nhận thị trấn Ea Drăng, huyện Ea H’leo là đô thị loại IV theo đúng

 CÔNG BÁO/Số 05+06/Ngày 23-08-2016 105

quy định tại Nghị định số 42/2009/NĐ-CP và Thông tư số 34/2009/TT-BXD, để trình

Bộ Xây dựng thẩm định và phê duyệt. Trong quá trình Bộ Xây dựng thẩm định,

trường hợp có thay đổi một số chỉ tiêu nêu tại Điều 1, giao cho Ủy ban nhân dân tỉnh

thống nhất với Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh để hoàn thiện hồ sơ, Đề án trình

phê duyệt.

Điều 3. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày Hội đồng nhân dân tỉnh

thông qua.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Lắk khóa VIII, Kỳ họp bất

thường thông qua ngày 07 tháng 01 năm 2016./.
 CHỦ TỊCH

Y Biêr Niê